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Wstęp

Odpowiedzią na zmiany zachodzące na rynku usług medycznych, przejawia
jące się z jednej strony w dążeniu do jego komercjalizacji, z drugiej do globaliza
cji rynków, jest wprowadzenie sprawnych i nowoczesnych instrumentów zarzą
dzania organizacją, ze szczególnym naciskiem na zarządzanie finansami.

Reforma rozpoczęta w 1999 r. wprowadzając nowy ład w interakcjach pomię
dzy podmiotami w sektorze ochrony zdrowia, wymusiła nowe spojrzenie na za
rządzanie organizacją oraz diametralną zmianę sposobu jej finansowania. Wpro
wadziła tak niezbędne mechanizmy rynkowe na rynku usług medycznych. Kilka 
lat przemian doprowadziło do sytuacji, w której część placówek medycznych stała 
się rentowna, część funkcjonuje na granicy opłacalności, natomiast spora grupa, 
szczególnie samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej (SPZOZ), 
zagrożona jest narastającym zadłużeniem, które stwarza problemy z płynnością 
finansową.

Powodem takiego stanu rzeczy jest wiele czynników: nieracjonalna alokacja 
zasobów ludzkich przejawiająca się np. nieodpowiednim gospodarowaniem po
siadanym potencjałem pracy, nieefektywnym wykorzystaniem posiadanego ma
jątku czy wreszcie brakiem strategii w dziedzinie planowania oraz kontroli środ
ków finansowych będących w dyspozycji placówki. Wszystkie te trzy sfery dzia
łania (zasoby ludzkie-majątek-system zarządzania) można jednak starannie zdefi
niować, zaplanować oraz na bieżąco kontrolować i twórczo kreować za pomocą 
dostępnych instrumentów zarządzania finansami, takimi jak np. controlling, ze 
szczególnym uwzględnieniem rachunku kosztów i budżetowania. Koordynacja 
tych wszystkich działań jest wyzwaniem wartym podjęcia.

Controlling jest systemem wspomagającym zarządzanie. Jego funkcjonowanie 
jest nierozłącznie związane z informacją. Sprawia on, że informacja, którą otrzy
mują zarządzający, jest dokładniejsza, a czas dostępu do niej znacznie krótszy. 
Precyzja informacji natomiast jest wartością szczególnie pożądaną w jednostkach 
opieki zdrowotnej. W warunkach narastającej konkurencji i ograniczonych moż
liwości finansowania świadczeniodawców przez płatnika prawidłowa wycena 
przychodów i kosztów jest niezwykle istotnym procesem. Stosowanie controllingu 
umożliwia daleko posuniętą precyzję w zakresie kontroli kosztów i przychodów.

Mamy nadzieję, iż podzielenie się doświadczeniami co do przeszkód pojawia
jących się na etapie wdrażania systemu opartego na rachunkowości zarządczej
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oraz przekonanie o korzyściach płynących z jego funkcjonowania przyczyni się do 
udoskonalenia metod i technik wykorzystywanych w praktyce działalności ZOZ.

Książka powstała w ramach działalności Katedry Finansów Uniwersytetu 
Ekonomicznego we Wrocławiu realizowanej przy współpracy z Agencją Konsul- 
tingowo-Edukacyjną ORDO.

Maria Węgrzyn
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